
00001083

II. évfolyam 1895. Hétfő, szeptember 9. 113. (228.) szám.

FEJERMEGYEI NAPLÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI és KÖZGAZDASÁGI KÖZLÖNY.

a ™bis insütntam a<* catliollcaram partiam proposita promovcuda, ii cquidem prouamiu 
b ni r. a]i.ilat.>k a latinukra.* t,míveseinek cli.inmditiiaira „Fejérmrgyci 1V„jM‘  dm alatt létesített nj lapot mi őrömmel helyeseljük.)

______________________________________ _________________ ______________________  ^ nr. Zcii pápa Zirlni Xánöor "röfliaz. 1 Sftö. isire. fi-ia.
Megjeleli hetenkint 3-szor:

hétfőn s szom b aton  este 
is  csütörtökön délelőtt.

Kéziratok nem adatnak vitató.

Előfizethetni a kiadóhivatalban 
és minden megyei postahivatalnál.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Székesfej érvár, szt.-István-tér 1.

Felelős szerkesztő:
B O N IT Z  FERENC.

Kiadótulajdonos:
M IL IE R  JÓZSEF.

Előfizetési ár:
Egész évre . . 6 frt — kr.
Félévre . . . 3 frt — kr.
Negyedévre . . 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 5 kr.

A 30 helyre osztott oldal helyenküt 
50 kr. Bélyegilleték kelőn 30 kr 

Hyllttér ••renkiat 50 kr. 
Többszöri hirdetéseknél engedmény

Gsáky Albin gróf.
(b. f.) A hét svábok egy ízben 

mély és széles árokhoz értek, a mely 
elvágta utjokat. Az árkot minden
esetre keresztül kellett ugraniok, 
mert különben nem tudtak volna 
tovább haladni. Igen ám, de melyi
kük kezdje? Tbat is the question. 
Végre is Jancsi barátjokat küldték 
előre: Hans geh voran, du hascht 
die grosse Stiefel an! C s á k y  Albin 
gróf épen igy járt. Az egyházpolitiká
nak ő a legrégibb »bajnoka«, már t. i. 
a vezető politikusok között, s azért ő 
neki kellett megkezdenie átugrani az 
árkon, azaz szembeszállani azon táma
dásokkal, a melyeket az ellenzék az 
egyházpolitika eletbeléptetése és a 
képviselőháznak két hét múlva meg
nyíló ülésszaka küszöbén e kormány 
munkaprogrammja ellen intéz. A ne
mes gróf, azt meg kell vallani, furfango
san kezdte, O, a ki egyik szülőatyja és 
legerősebb oszlopa a polgári házasság
nak, nem várta be ennek életbelép
tetését, hanem a múlt csütörtökön 
megházasitotta, az igaz, nem kath., 
hanem ág. ev. templomban, fiát, Csáky 
Károly grófot, aztán pedig felutazott 
Breznóbányára választói közé és egekig 
magasztalta előttük a liberális egyház
politikát általánosságban, a polgári 
házasság üdvös voltát pedig különösen.

A kormány sajtója nagy súlyt 
tulajdonit a szerencsétlen februári ren
delet még szerencsétlenebb kiadója 
beszámoló beszédének és azt mondja, 
hogy az megnyugtatóig és felvilágo- 
sitólag hat a közvéleményre, az ellen
zéket pedig lefegyverzi. Mi csak a t. 
laptársaink által közölt kivonatokból 
ismerjük Csáky gróf beszédét és mint
hogy fel kell tételeznünk, hogy ezek 
a kivonatok híven adják vissza a gróf 
nézeteit, nem habozunk kijelenti, hogy 
az a beszéd, a melyet a breznó- 
bányaiak szombaton hallgattak, nem 
tett kárt senkiben, legfeljebb a kor
mányban.

Csáky gróf az egyházpolitikával 
kezdte és azt mondta, hogy az semmi 
tekintetben sem egyház- vagy vallás- 
ellenes. Ez a frázis már nagyon kopott 
ugyan, de mert épen Csáky Albin

óf ajkairól hangzott el kérdezzük: 
linek minősítendő a polgári házas

sági törvény 30. §-a, a mely egy
általában érvénytelennek deklarálja 
az egyházi házasságot? Mit jelentsen 
az állami anyakönyvekről szóló tör
vény 9. §-a, a mely képtelennek nyil
vánítja a lelkészeket az anyakönyv
vezetésre? És mit jelentsenek azok a 
féktelen támadások, a melyeket a 
kormány, pártja és sajtója épen az 
egyházpolitika miatt intéz már évek 
óta nyíltan és alattomosan az egyház, 
papjai és hívei ellen ? Ez is tisztelet
ben tartása a vallásos érzületeknek?.

Az egyházpolitikát azzal indo
kolja Csáky gróf, hogy az államnak 
joga van elválasztani magát az egy
háztól és hogy ezt parancsolja a sza- 
badelvüség is. íme az üres elveken 
nyargalászó doktriner liberális, a ki 
sohasem kérdi: a gyakorlati élet, az 
észszerüség, a nemzet parancsolja-e, 
követeli-e a reformokat? A néppárt
tal polemizálva, azon vízözön előtti 
érvvel állott elő Breznóbánya grófi 
képviselője: Európa sok millió népe 
él a polgári házasságban és állami 
anyakönyvekben, csak Magyarorszá
gon volna ez lehetetlen? Igen ám, 
de azt nem hozta fel a gróf, mit mon
dott a potsdami standesbeamter Stebló 
Kornélnak, mikor ez tanulmányozta 
a német standesamtokat: H á t önök 
a ka r já k  m ost behozni azt, a  m i
től m i m á r  sza badu ln i a ka ru n k ?

A többi támadásokra, a melyeket 
Csáky gróf intézeti a néppárt ellen, 
nem akarunk reagálni, valamint nem 
akarunk bővebben foglalkozni azok
kal sem, a miket a felekezetnélküli- 
ség dicsőítésére mondott. Hiszen nem 
hiába sütötte ki egy komoly és nem 
is «klerikális» történettudós, hogy a 
Csákyak zsidó eredetűek.

Ennyit Csáky gróf beszámolójá
nak a múltra vonatkozó részéről. A 
mit a jövőről, a kormány terveiről 
mondott, az azon egyetlenegy és 
negatív természetű kijelentésre szorít
kozik, hogy a közigazgatás államosí
tásának a képviselőház elé való ter
jesztése e télen nem valószínű. Külön
ben is nagyon furcsán hangzik a gróf 
azon kijelentése, hogy a közigazga
tási tisztviselők kinevezése nem

jelenti az önko rm á n yza t m egszün
tetését, de fejlesztését. Hogy értel
mezi ezt a paradoxont a gróf ur ?

Eddig van. Többet nem mondott 
a gróf ur. A mit a milleníum sikeré
ről és a nemzetiségi kérdés szükséges 
megoldásáról mondott, az nem képezi 
kizárólag a kormány érdemét, ellen
kezőleg, a mit a kormány e két ügy
ben tesz, az el van packázva. A 
pénzügyi helyzet rosszabbodásáról, a 
mezőgazdasági mizériákról, az Agliardi- 
ügyrői nem szólt a gróf egy szót sem. 
Ez a hallgatás ékesebben szóló egy 
Demosthenesnél.

Visszatérünk a hét svábok mesé
jéhez. Tehát Jancsi neki szaladt az 
ároknak, de belepottyant. Utána poty- 
lyant természetesen a többi hat sváb 
is. Csáky Albin gróf, a ki kénytelen
kelletlen a nagy csizmája Jancsi sze
repét viszi, nem oszlatta el sem 
Breznóbányán, se másutt az egyház- 
politika miatti aggodalmakat. Ugyan- 
így fognak járni Bánfíy báró és Tisza 
Kálmán is, a kik szmtén beszámo
lókra készülnék. A magyar hét svábok 
közül csak ez a három ugrik neki 
az ároknak. Wekerle kiment Romá
niába, Hieronymi, Szilágyi mélysé
gesen hallgatnak s hogy kicsoda a 
hetedik sváb, azt olvasóink tetszésére 
bízzuk: a nemzeti párt vezérc-e,vagy 
Justh Gyula, vagy Eötvös Károly.

— A választó polgárok figyel
mébe ! A törvényhatóságok központi vá
lasztmányai az 1874: XXXIII, te. 48. 
§-a értelmében most, szept. 1. és 20-ika 
közt határoznak az ideiglenesen összeállí
tott választó-lajstromok ellen beadott rek
lamációk fölött. Vasmegye központi vá
lasztmánya e hó 6-án tartott ülésén a 
vasmegyei reklamációknak (k. b. 200) 
legalább is a felét visszautasította. Visza- 
utasitott töbek közt okleveles ügyvédet és 
alkalmazásban íevif kath. lelkészt és míg 
több zsidót felvett, addig a kath. rekla
málóknak túlnyomó részét nem vette fi
gyelembe. Minthogy a többi megyékben 
hasonló eljárásra lehetünk elkészülve, fi
gyelmeztetjük a reklamációkkal elutasított 
elvtársainkat, hogy szept. 20-ától 30-ig 
a központi választmányok elnökeinek ut
ján felebbezhetnek a Kúriához. A feleb-

M ai lapunk 6 oldal.
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bezéaek írásban adandók be és bennök 
egészen uj, 'eddig.. még nem használt ada
tokat és bizqnyitékokat lehet felhozni. A 
kúriához intézendő felfolysmodások és 
mellékletei

■>í ,: l

Á sima életbeléptetés.
Azon helyzetben vagyunk, hogy naponként 

újabb és újabb babérkoszorút fonhatunk a nagy- 
méltóságú m. kir. kormány dicsőségtől párolgó feje 
búbjára azon levelekből, melyek az egyházpolitikai 
törvények fiatal hajtásain teremnek országszerte és a 
melyekről dacára annak, hogy szúrnak és vércsep- 
peket sajtolnak a reform kormány ártatlan homlo
káról, mégis kénytelenek azt mondani róla, hogy 
simán megy az egész és békét hoz az országnak.

Legutóbb Szentes és Csongrád városok tagad
ták meg a közreműködést az uj törvén}rekkel. Az uj 
anyakönyvezett^ ugyanis uj segédjegyzői állások 
szervezését tette volna szükségessé, de a képviselő 
testület kereken megtagadta ezon állások szervezését, 
mert már eddig is annyira meg van rakva a nép 
mindenféle közterhekkel, hogy újakat már nem ké
pes elviselni. Ennek folytán most a belügyminiszter 
rátért a helyes útra, s az alispán ur által pályáza
tot hirdet az állami anyakönyvelői állásokra, Szen
tesen évi ezer, Csongrádon, Dorozsmán és Mindszen- 
ten pedig évi hétszáz forinttal. Nem vallami túlsá
gos javadalmazás ez, de legalább el lesz általa érve 
az a cél, hogy a ki anyakonywelőnek kineveztetik, 
az csakugyan állami anyakönyvelő lösz, mert az ál
lam fiié ti és el is látja hivatalát, mert az anya- 
könyvvezetósen és házasságkötésen kívül más teen
dőkkel nem lesz elhalmozva.

A begyoszlói kerület állami anyaköywezetőjévé 
kinevezett Szulter Dániel, potyondi ág. ev. néptanító 
lemondott anyakönywez etői állásáról, mert nem érzi 
magát képesnek arra, hogy potyondról, hol lakik, 
naponkint Bogyoszlóba menjen á t anyakönyveket 
vezetni. *

De másoldalról is mutatkoznak bajok és már 
most veti előre árnyékát azon helytelen és hebe
hurgya berendezés, melyeket az anyakönyvi kerületek 
beosztásánál a kormány elkövetett. A belügyminiszter 
az állami anyakönyvi felügyelői kerületek beosztását 
ugyanis annyiban változtatta meg, hogy a fő- és

székvárost, a törvényhatósági joggal felruházott városo
kat és a rendezett tanácsú városok közül azokat, a 
melyekben a polgármester az ayakőnyyvezető, az 
állami anyakönyvi felügyelők hatósági terület- 
köréból kivonta, — egyszersmind azonban az 
illető állami anyakönyvi felügyelőket miniszteri 
biztosok minőségében, a városok területére nézve, a 
felügyelő hatósági utasítás 14 §-a alapján megbízta 
az ezen utasítás 4. §-ában jelzett föladatok telje
sítésével.

Á belügyminiszter egyszersmind a kereske
delmi miniszterrel egyetértőleg elhatározta, hogy az 
állami anyakönyvvezetők hivatalos levelei portómen
tességet élveznek. Az erre vonatkozó körrendeletét 
most közli a vármegye alispánja a kinevezett állami 
anyalíönywezetőkkel,

BELFÖLD.
— Beszámoló és programmbe 

szedek. B á n ffif . Dezső báró miniszterelnök í 
László főherceg halála dacára is elmegy i 
holnap Szilágy-Somlyóra elmondani (!) be- ; 
számolóját. — B hó 22-én K o ssu th  Ferenc 
Szegszárdra megy egyesíteni (!) a függet
lenségi frakciókat. — R osenberg  Gyula 
orsz. képviselő tegnap Németujváron olyan 
lapos, frázisokban és valótlanságokban bő
velkedő beszámolót mondott, a mely bátran 
el is maradhatott volna. Nem is hallgatták, 
csak á kiknek „muszáj* volt. — Vörös 
Lá-zló államtitkár tegnap mondta el szék
városon programmbeszódjét. (lásd: Rosen
berg Gyula.)

— A  szociáldemokraták egymás 
ellen. A nemzetközi szociáldemokratáknak azon 
féktelen izgatásai, a melyeket néhány év óta s kü
lönösen az utóbbi időben a fővárosban és a vidéken, 
élőszóval és sajtójukban, első sorban a „ Népszava* - 
bán tíznek, szakadást idéztek elő a szociáldemokra
ták soraiban és egy u. n. „nemzeti demokrata 
munkáspárt* megalapítására vezettek, a mely most 
hosszú szózatot intézett Magyarország munkásaihoz.
El van mondva ezen szózatban, hogy a nemzetközi 
szociáldemokraták vezéreit évtizedeken át nem a közjó, | 
hanem az egyéni érdekek előmozdítása vezette iez a i 
jellemzés teljesen ráillik íj liberális pártra is. Szerk.) ; 
és célzatosan arra törekedtek, hogy a munkás hely- =

zeto minél tűrhetetlenebb, súlyosabb és kiközösítet 
legyen, raert_ úgy -kívánják ezt a vezérek érdekei. 
Ezzel szemben: a nemzeti demokraták első sorban 
szem előtt tartva a magyar munkásosztály javát, fő
célul kitűzik 1) a munkások anyagi és szellemi hely
zetének fokozatos javítását törvényes módon, haza
fias irányban, 2) a tőke és a munka közti ür meg
szüntetését. A nemzetiek tehát teljesen magukévá 
teszik a szociálizmus elveit, csak a nemzetköziséget 
zárják ki. Követelik az általános választási jogot, a 
teljes tandíjmentességet, munkáskamarák létesítését, 
az ipartörvény revízióját, a rokkant biztosítást, a 
betegsegélyzo pénztárak államosítását, munkáskfmyv- 
tárak és kaszinók alapítását, a külföldi munkásoknak 
az állami vállalatokból való kizárását, az adórefor
mot. külön bányatörvényt, a nők és gyermekek, 
munkájának szabályozását, a földmives munkások 
helyzetének javítását, szegény-menházakat sfcb. stb. 
A 18 pontból álló programul sok olyasmit tartalmaz, 
a mi magában véve jogos és helyes követelmény, 
azonban két körülmény felette gyanús színben tün
teti fel a nemzeti demokratákat. Az első az, hogy 
programiunkból t e l j e s e n  k i  v a n  z á r v a  
a v a l l á s  e r k ö l c s ö s  m o t i  v u  m, a má
sik pedig az, hogy valamint a nemzetközi, úgy a 
nemzeti szociáldemokraták v e z é r e i  is z s i d ó k .  
Ez a két körülmény elengedő arra, hogy minden 
jóravaló magyar keresztény munkást óvjunk a hang
zatos „nemzeti" címmel ékeskedő párttól. Minden, 
a uii szellemileg is, anyagilag is előnyére és javára 
válhatik a munkásnak, az benne van a k e r e s z 
t é n y  s z o c i á l i s - p á r t  és a néppárt prog- 
rsunmjában.

Eleinte úgy volt, hogy tegnap este a vörös
kereszt kórház kápolnájában felállított ravatalra fog
ják a holttestet elhelyezni s csak kedden éjjel előzetes 
beszentelés után viszik á t a Zsikinond kápolnába. 
Szombaton este azonban J ó z s e f  főherceg táviratilag 
úgy intézkedett, hogy az- elhunyt főherceget ne hagy
ják tovább a’ kórházban, hanem a budavári főhercegi 
palotában tegyék ravatalra. A főherceg rendelkezésé
ről H í m m e l  alezredes és Y é c s o y báró rögtön 
értesítették a kórház igazgatóságát, a főkapitány-

T A R C
A  R AVATALNÁL.

Nagy és nemes törés clhermdt virága, 
Kihamvadt csillag nemzetünk egén,
K i elménél egy boldogabb hazába 
S  most ott pihensz az angyalok ölén:
Kérd Pártfogóját földön szenvedőknek, 
Magyar hazádnak védőasszonyát,
Hogy tört szivére bánatos szülődnek 
Vigasznak hintse égi balzsamát.

S  ki elliagyád a hit s a jognak útját, 
Megvetve rútul ősök nyomdokát:
Szegény hazám! Lásd benne Isten ujját, 
Mély eddig is nem egyszer sujta rád.
S  eszedbe jusson. hogyha könyben ásva 
Tavaszszal állsz a drága sir elüti:
Hogy szivedet a földig megalázza,
A z Ur sok bűnödért vévé el ö t !

Szemlén Ferenc.

-Az országút poezise.
— A „Fejérmegyei Napl6“ eredeti tárcája. —  

Ir ta : Kincs István.

II . A  vá lá s .
Az utón találkoztunk, korcsmában is

merkedtünk s mikor el akartunk nyugodni 
az Urban, végre megismertük egymást. Be
láttuk, hogy mi nem vagyunk egymásnak 
valók.

Nem ott volt a hiba, hogy mig én 
Szombathelyen végeztem a hetediket, addig 
O e lé je  verték a tudományt ugyan
abban az osztályban. Nem. Magyar diák 
testvérként köszönti minden pályatársát. Mi 
w szerettük egymást; fájt, hogy válnunk

kell s mégis mert megszerettük egymást, 
azért elváltunk.

Két nap utaztunk együtt. Vigan töltöt
tük a napot és annyit nevettünk a mi bölcs 
professzoraink rovására, hogy át nem eresz
tenek a maturuson, ha csak fertályát is 
meghallják.

S a mellett nem is igen erőltettük 
meg magunkat, A kathedrai bölcseségek 
mélyen szoktak bevésődni az emberfia em
lékezetébe.

Az első éjjelt Zala-Gógánfa mellett 
töltöttük egy tiszttartónál.

Küun találtuk a mezön: éppen a gu
lyásokat szidta pipaszó mellett. Meg nem 
tudtam állani, hogy közbe ne lépjek. Oko
sabb gondolat nem jutott hamarosan, eszembe, 
minthogy elkezdtem a marháit dicsérni. Az 
én Marci barátom kontrázott s a mi tiszt
tartónk a gulyásokat fakópnél hagyván, ki- 
düllesztett mellel magyarázta, hogy hát 
izé . . . ez mind az ő érdomo. A végén 
meg barátságosan megkérdezte, hogy vájjon 
mi járatban is volnánk tulajdonképpen.

Mi sem természetesebb, minthogy szép 
őszintén beroferáltunk neki. cm voltain a 
szónok s világosan megmagyaráztam a gaz
datisztnek, hogy biz’ mi olyan fiatal kori
feusok vagyunk, kik ha nem is koptak még 
ki az iskola porából, mindamellett prakszis- 
ban szeretnék megismorni az életet. Minde
nek között az ökonómia érdekel minket leg
jobban, minekutána okvetlen gazdasági pá
lyára megyünk.

No a mi emberünknek nem kellett 
több. Nyomban kijelentette, hogy éjszakára 
el nem ereszt.

Diadallal cipelt haza.
Otthon három kisasszony és egy szi

ves háziasszony fogadott. Odasugtam az ón 
Marci barátomnak, hogy hát ennek a fele

se bolondság. Jobb kvártélyt lámpással se ke
reshettünk volna fél Zalában.

Két kisasszony mellém szegődött, a 
harmadik zongorához ült s Marci a harma
dik mellett átszellemült arccal hallgatta a 
bánatos fülbemászó hangjait.

Mi az irodalomról beszéltünk. Az én 
szépeim megkérdezték tőlem, szerelem-e a 
regényeket és elbeszéléseket olvasni ? Ud
varias akartam lenni, azt feleltem: nagyon 
szeretem, do csak az olyanokat, melyekben 
olyan szép leányok szerepelnek, a milyonek 
a kisasszonyok.

Megörültek a bóknak, s tovább tartat
tak. A különbséget akarták tudni a regény
es novella között. Megmagyaráztam nekik. 
Megmondtam, hogy a regény hosszú, az el
beszélés rövid história. Ott többször háza
sodnak a hősök, itt csak egyszer. A regény
ben ha szerelmet vallanak egymásnak a 
szereplők, akkor egész litániákat mondanak 
el, a novellában pedig csak megcsókolják 
egymást.

Megköszönték a magyarázatot s azt 
felelték, hogy öle biz’ a regényt jobban 
szeretik.

A harmadik kisasszony időközben az 
én Marci barátomat kinozta. Érőnek erejé
vel a zongorához akarta üüolni. Hanoin az 
kézzel lábbal szabadkoclott. Előbb leugrott 
volna egy toronyról, hogysem markát az 
elefántcsont billentyűkre nyugtassa. Meg
mondta, az 8 nótája nincsen benne abban a 
zongorában.

— Hogyan érti ezt? — kacagott föl a 
szép leány?

Hanem az én barátom nem jött za
varba. Kimagyarázta magát :

—■ Az én nótámat csak hegedűvel 
lehet játszani.

— Ah hát hegedős?
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ságot _ és honvédezred-parancsnokságát s minden 
intézkedést megtettek, hogy a holttestét azonnal 
átszállíthassák á főhercegi palotába.

Fél tizenkét órakor a kórház igazgatósága és 
a főherceg udvarmestere jelenlétében lepecsételték 
a koporsót, azután négy altiszt kivitte s az Entrepríse 
négyfogatu kocsijára helyezte. Ezután megindult a 
szomorú menet a várba. Elől a lovásrendurök men
tek, utánuk egy udvari fogaton két apáca, azután 
a két oldalt rendőrökkel és katonasággal körülvett 
halottas kocsi következett, A halottas kocsi előtt 
H iin m e l  alezredes, Y é c s e y br., L o e b e n s t e i u  
szertartásinester, P e k á r y  b. főkapitány, P a  l á g y  i 
felügyelő, J a n n y  tanár, S t o l z  gondnok hajadon 
fővel gyalog mentek. A menetet egy honvédszázad 
zárta be.

Mikor a  menet a  palotába megérkezett, azon
nal hozzáfogtak az uj ravatal elkészítéséhez, mely 
reggel nyolc órára lett készen. Ekkor V é c s e y  br. 
levette a koporsóról a pecséteket s igy helyeztek el 
az uj ravatalra. A Bécsből lerendelt magyar tesfcó'r- 
ség nemsokára megkezdte a  diszőrséget a  ravatal 
mellett. A palota előtt honvéd őrszemek vannak 
felállítva s  csak az előkelőségeknek engedik meg a 
belépést.

A temetés részleteire nézve eddig ngy álla
podtak meg, hogy kedden este 10 órakor a cs. és 
kir. fó'udvarmesteri hivatal átveszi a  halottat s mi
után Y a  s z a r  y Kolos beszentelte, csendesen á t
viszik a Zsigmond-kápolnába, hol ismét beszentelik. 
Szerdán délelőtti 9 órától délntáni 3 óráig a 
palota nyitva lesz a közönség számára. Dél- 
ntán 4 órakor Y a s z a r y  Kolos hercegprímás be- 
szenteli a koporsót, melyet aztán a kápolnában levő 
sírboltba visznek "le. A főudvarmesteri hivatal funk
ciója ntán a szertartás véget ér.

A gyászoló főhercegi családhoz oly nagy szám
mal érkeznek a  részvéttáviratok, hogy egy fiatal 
honvédfőhadnagy egyebet sem tesz, csak a  köszönő 
válaszok elküldésével foglalkozik.

József főherceg szombaton délután a király 
részvéttáviratára a  következő választ küldte:

„Fogadja hálás köszönetemet atyai szivem
nek oly jól eső részvétnyilatkozatáért. — József."

Budapest részvétét pedig a következő távirat
ban köszönte meg a főherceg :

„Fogadja Budapest székes-főváros legbensőbb 
hálánkat. Megtűrt sziveinknek oly véglietetlenül 
jól esik részvétük. — József főherceg.

A palota lépcsőházában kitett részvétivre min
den rendű és rangú emberek írják fel neveiket. Ez 
a részvétiv is mutatja, mily rajongó szeretéttel visel

tetett a nemzet az- elhunyt főherceg iránt s mennyire 
osztozik a mélyen sújtott főhercegi család fájdalmában.

László  főh erceg  az al-Dunán.

A boldogult L á s z l ó  főherceg utolsó nyil
vános szerepléséről, az al-Dunán tett utazásáról, a  
melyről már megemlékeztünk, most a kővetkező rész
leteket közli velünk H o s z p o t z k y  Alajos műszaki 
tanácsos nr, a  ki akkor a  fiatal főherceg kíséreté
ben volt.

A kis úti társaság augusztus 24-én Moldo
vai! a Dimagőzliajózás társaság hajójáról átszűllván 
a „ Vaskapu" nevű állami hajóra, első teendője volt 
az úti programra megállapítása. E közben L á s z l ó  
főherceg mély vallásos érzelméről tett tanúságot, 
midőn H í m m e l  alezredessel egyetértőleg a másnapi 
teendőket csakis szt mise meghallgatása után volt 
hajlandó megkezdeni.

Minthogy azonban az orsovai plébánián csak 
pap van, az irodalmi működéséről is ismeretes 

agg íi o 1 e s z n y Antal c. kanonok, előzetesen te
lefon utján meg kellett tőle tndui, hogy a  10 órai 
nagymiaén kívüli kora reggeli misének megtartásához 
szükséges püspöki engedélyt eszközölje ki.

A legközelebbi állomások egyikén szintén tele
fon utján tudta meg a  főherceg, hogy az óhajtott 
misére megjött az engedély. Persze nagy volt erre 
a megelégedés.

Bátyjáról J ó z s e f  Á g o s t  főhercegről be
szélve, L á s z l ó  főherceg megjegyezte^ hogy az 
milyen hamar lett főhadnagy. A társaság egyik 
tagja erre azt mondta tréfásau, hogy J ó z s e f -  
Á g o s t  főherceg előléptetése azért ment olyan 
hamar, mert elvevén egy német hercegnőt, a király 
unokáját, nagy protekciója van.

— De ’issen nem marad az nemet, mert ki
kötöttük, hogy magyarrá legyen, különben nem válik 
be a mi családunkba! — Volt a főherceg gyors 
válasza...............

. . . .  Elváláskor a főherceg H o s z p o t z k y  
műszaki tanácsosnak is egy saját keze aláírásával 
ellátott fényképet óhajtott adni, de csak német alá- 
irásos volt készletben. Ilyet pádig adni nem akart 
és ezért megígérte, hogy a  legrövidebb idő alatt fog 
küldeni Alcsutliról. Csakugyan három nap múlva az 
alcsutki főudvarmesteri hivatal utján a fotográfia 
„László fh g  1895.u aláírással ellátva Orsóvára meg
érkezett. Erre vonatkozik H í m m e l  alezredesnek a 
főherceg halála napján Orsó vára küldött, de onnan 
Szent-Mihály-Zichyfalvára áttett német nyelvű távirata, 
mely magyar fordításban igy hangzik :

Marci körülnézett. Bizonyosan hegedűt 
kerosett a falon, mert hát attól függhetett a 
felelete. S miután nem talált, azt mondta:

— Igenis hegedülök.
— Kár, hogy nincsen a házban külön

ben mindjárt kisérhotno.
— Igazán nagy kár — hagyta rá 

Marci elpusztitha)lan flegmával.
Következett a vacsora. Jól tartottak, 

annyi bizonyos. Belemulattunk az éjszakába 
s azután nyugalomra hajtottuk a fejünket.

Jót akartam aludni, hanem hát a leg
jobb akarat mellett se tehettem. Az ón 
Marci barátom előbb elaludt s álmában el
kezdte csikorgatni a fogait.

No persze csak az kellene még. Oldalba 
rúgtam.

— Mi baj ? kérdezte fölriadva.
— A manóba is mit csinálsz?
— Hagyj békében, aluszom — volt a 

felelet A másik oldalára fordult s megint 
elkezdte a vicsoritást. Olyan kisértetően 
hangzott az a sötét szobában, hogy a hátam 
is borsózott bele.

Mit műveljek? Alvásról persze szó se 
lehetett.

Jutott valami eszembe.
Felkeltem, szivarra gyújtottam, kikö

nyököltem az ablakon s belebámultam a 
csillagos éjszakába.

Vagy három hosszú órát vallottam ki 
ilyenformán, azután fölvertem Marcit s azt 
mondtam neki:

— Három órát virrasztottam a kedve
dért, niost vizsgáld te a csillagokat három 
óráig az ón kedvemért. Ideje, hogy ón is 
aludjam.

Nem igen tetszett neki a dolog. De 
nem mert ellentmondani. Fölváltott az ab- 
aknál s ón elnyugodtam az Urban.

Reggel, hogy dörgölni kezdtem a sze- j 
memet. Marci azzal köszöntött.

— Barátom, ez igy nem megy.
— Aztán már mi nem megy megint?
— A holdvilág mellett a virrasztás. 

Mi Pápán csak kancsó mellett virrasztottunk.
— Vagy úgy. Igazságod van barátom, 

ez igv nem mehet tovább.
Többet nem mondtam. Fájt a válás 

szavát ajkamra vennem. S úgy látszik, Ő se 
volt különben. Kezet szorítottunk némán se 
néma kézszoritás azt mondta:

— Válnunk kell.
Nem tehetünk máskép. Bárhová kerü

lünk, egy szobába telepítenek bizonyosan 
éjszakára s hogy mi egymást váltakozva 
strázsáljuk a miatt az átkozott fogvicsoritás 
miatt, az még két érző baráti kebelnek 
is sok.

Ma még együtt leszünk, együtt utazunk 
tovább Sümogh felé, de éjjelre már búcsút 
mondunk egymásnak. Hanem, hogy keser
ves lesz a bucsuzásuuk, annyi bizonyos.

S mégis egyszerűbb dolgot a világon 
képzelni se lehetett annál.

Reggel a három kisasszony már várt 
reánk a reggelivel. Kicsit beszélgettünk, 
mulattunk s azután neki gyürkőztünk az 
útnak.

Nem eresztettek. Azt kérték tőlünk, a 
délelőttöt még töltsük náluk. j

Haboztam j
— Elmegyünk tanitóókhoz — mondta t 

egyik.
Még mindig haboztam.
— Ott is van egy kisasszony. A szép 

Erzsi kisasszony kontrázott a  másik.
Marci oldalba lökött. Ez annyit jelen

tett, hogy hát azt a kisasszonyt megnézzük.
— No l9ten neki, tisztelegjünk a szép

„ H o s z p o t z k v  műszaki tanácsosnak
Orsóvá. ; ?.

A z Önnek küldött fénykép, az utolsó, d  
melyei Ö cs. és kio. fensége sajátkezűiig aláirt. Ö 
fensége szelíden és megadással, az titolsó szentségek 
Icffájfatosabb felvétele után halt meg.

Hímmel alezredes."

Pedig még előtte való nap, a múlt csütörtökön 
ugyancsak H í m m e l  alezredes ezeket táviratozta 
Hoszpotzkynak:

„Szilánkos csonttörés. A  sebesülés igen sú
lyos, de remélhető, hogy a gyógyulási processzus 
kedvező fesz. tí cs. és kir. fensége köszönetét M idi 
a résziéiért.

Hímmel alezredes."

Apróságok  László  főherceg  
életéböL

Jellemző, hogy agy alkalommal, midőn bátyja, 
József Ágost, egy vadászaton egy meglőtt, de még 
vonagló rókát a puska agyával akart agyonütni, 
László főherceg figyelmeztette, hogy veszedelmes 
dolog a még töltött puskával hadonázni. Ez a fi
gyelmeztetés most eszébe jutott József Ágostuak és 
szomorúan említette a  szerdán vele utazó Holdházi 
püspöknek, hogy öcsese esett áldozatul auuak a 
meggondolatlanságnak, mely ellen őt óvta évek előtt.

A kőszegi hadgyakorlat alkalmával az akkor 
18 éves főherceg gyalog marsolt ezredével Győrtől 
Pozsouyíg s onnan Kőszegre. A kőszegi döntő üt
közetben oly bravnrosan vezette szakaszát, hogy 
József főherceg, a  mikor meglátta s a kis főherceg 
tisztelgett előtte, lehajolt lováról, megölelte és meg
csókolta örömében. József főherceg nagyon büszke 
volt hadnagy fiára és kószább táviratot küldött 
Klotild főhercegnőnek Aicsuthra. hogy milyen dere
kasan viselte magát László a csatatéren.

A kis László főherceget Erzsébet ldrályasszony 
is nagyon szerette. Minden egyes alkalommal kitün
tette szeretőiével és rokonszenvével. A legutolsó ud
vari estélyen is maga mellé ültette s mindig a  kis 
László főherceg szolgált hűsítőkkel a fenséges asz- 
s/.onynak. Nem is hívta máskép a főherceget, mint:

— Mein Lleber Lilli.
László főherceg halálhíre mint az egész ország

ban, ngy Siófokon is mély megdöbbenést okozott. 
Többen vannak a főrdővendégek között olyanok, kik 
a múlt pénteken, ang. 30-án még együtt vadásztak 
a főherceggel a velencei tavon. Ezen vadászatnak 
különben egyik érdekes epizódja volt, hogy a  vadá-

Erzsikénéi — mondtam ki a végleges szen
tenciát. No és tisztelegtünk.

Szó ami szó, csinos teremtés volt az 
Erzsiké. Nem bántam meg, hogy ellátogat
tunk hozzá. S ő se  haragudott, a miért olyan 
szívesen a szeme közé néztünk. Rövid fél
óra múlva olyan handa-bandározást cseleke
dett meg az a  négy leány és mi kettőn, 
hogy majd fölfordítottuk a házat

Marcinak különösen széles kedve 
támadt.

Hanem egyszer csak, akár az isten
nyila ütött volna bele, elhallgatott egyszerre. 
A rósz kedve a szemén ágaskodott ki. S 
azokkal a szemekkel minduntalan a falra 
meredt.

Hegedű függött rajta.
S ebben a pillanatban az egyik tísz- 

tartólány éppen utána nyúlt.
Marci főlögrott s azt mondta súgva:
— Isten veled!
Az ajtónak tartott egyenesen.
- -  No ugye játszunk kettőn egyet ? — 

szólt utána a  leány.
— Igenis játszunk, ha visszajövök, — 

volt Marci nyugodt válasza — addig majd a 
barátom meghangolja.

S a tísztartó kisasszony nekem adta a 
hegedűt. Átvettem s nyugodtan kezdtem 
hangolni. Valamikor hegedültem s még volt 
valami kis dunsztom abból a mesterségből. 
Fölségesen ment, még rám is rontottak, 
hogy kezdjek bele valami nótába. De ón 
szabadkoztam. Azt mondtam:

— Barátom majd hegedül.
Hanem hát Marci nem hegedült*
Vártuk, vártuk — de hiába vártuk.
Megugrott a hegedű előL
S talán jó is volt igy. Ki tudja el tud

tunk volna-e különben egymástól szakadni ?
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szafc kezdetén éppen tizenhármán voltak együtt a 
csónakban és erre megjegyezte az ifjn főherceg:

— Milyen furcsa, hogy az idei első vadásza
ton éppon tizenhármán vagyunk.

— Nem, Fenség, felelt Meszlényi Lajos kép
viselő, még nincs együtt az egész társaság Elek 
Guszti és Kenessey elmaradtak egy kicsit.

—  De mégis tizenhármán vagyunk a  ladikban, 
csak ne legyen valami rossz következménye, mondta 
a. főherceg, mintha már megsejtette volna sorsát.

Telefon-jelentések.

|  László főherceg f  |
Budapest, szept. 9.

L á sz ló  főhercegnek ravatalára még 
mindig sürii egymásutánban teszik le a 
szebnél szebb koszorúkat, a melyeket a fő
városból, az egész országból és a külföldről 
küldenek. Az Aix-les-Bainsbon időző királyné 
táviratilag gyönyörű koszorút rendelt meg 
budapesti műkertészénól. Az ólő világokból 
készült koszorú óriási piros fehér moiro-se- 
lyom szalagján e felirat olvasható: „ Hiúid 
S im ft  — T a n te  E lisabeth“. A budapesti 
poliklinika orvosi kara is szép koszorút 
küldött.

A  J ó zs e f fölierhervegliez érkeze tt 
vésze é ttá v ira to k  szá m a  m á j' jó va l  
fe lü lm ú lja  a  ÖOOO-et.

Ma délelőtt is rendkívül sokan jegyez
ték fel neveiket a részvótivekre Többek kö
zött : J ó s i k a  Samu báró miniszter,
Miklós Ödön és Grómon Dezső állam
titkárok, Zichy Jenő gróf, Gervay Mihály 
Szcerbovszky Szaniszló (a ki a hivatalos 
tűzoltóság koszorúját is hozta), herceg Can- i 
taeuzene neje szül. Deym grófnő, Bnmsviefe 
József grófné, Kazy Józsof kamarás, Szalay 
Imre, a nemzoti Múzeum igazgatója, Haris 
görög főkonzul, Nagy Nép. János, az el
hunyt főherceg gyermekkori játszótársa stb.

Az itt időző K lo tild  főhereog asszo
nyon kívül a gyászoló löhercegi család ösz- 
szes tagjai Alcsutbon vannak.

A ravatalnál állandóan két apáca imád
kozik. Ott van mindig H ű m m el főhad
nagy is.

A Szent-Zsigmond-kápolnát már egé
szen bevonták fekete draporiával és felállí
tották n ravatalt is.

A temetés tárgyában ma délelőtt érte
kezlet volt a kir. palotához tartozó Stökl- 
palotában. Jelen voltak Vécsey József báró 
főudvarmester, Loebenstein  föszertartás- 
mester, a hadtostparancsnokság és a rend
őrség képviselői. Loebenstein kiosztotta a fö- 
udvarmeteri hivatalnak a temetésre vonat
kozó intézkedéseit, molyok miheztartás vé
gett tudomásul vétettek.

TÁVIRATOK.
Lourdes, szept. 9. (Ered. táv. A 

magyar zarándokok szombaton 
C s e l  le a püspök vezetése a la tt ide
érkeztek.

Becs, szept. 9. (Ered. táv.) F e r e n c  
J ó z s e f  király K á r o l y  L a j o s  főher
ceget bízván meg, hogy őt L á s z 1 ó főhor- 
ceg temetésén képviselje, tegnap este 6 óra- 
kor Stettinbe utazott.

Boroszló, szeptember 9. (Ered. táv.) 
h e r e  n e  J ó z s e f  király ma reggol :1/, 5
* ideérkezett s néhány perc múlva 
tovább utazott.

Stettin, szept. 9. (Ered. táv.) V i 1- 
m o s császár ma hajnalban kiment a gya- 
kom térre, hogy figyelemmel kísérje a had
testek mozgalmait. — F e r e n c  J ó z s e f

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

király és A l b e r t  szász király délután 4 
órakor érkeztek ide. A pályaudvaron Vilmos 
császár és számos herceg fogadta. Óriási 
embertömeg lelkes ovációkban részesítette 
az uralkodókat.

Berlin, szept. 9. (Ered. táv.) V i 1 m e s 
császár hosszú rendeletét intézett H o h e n l o l i . o  
herceg' birodalmi Kancellárhoz a melyben köszönetét 
mond a német népnek, a miért oty dinasztikus lel
kesedéssel megünnepelte az 1870 — 71. dicsőséges 
hadjárat 25 éves jubileumát. „Egy nép — úgymond 
— a mely halottjait úgy tiszteli, mindenkor hű lösz 
császárjához és meg tudja magát védelmezni az isteni 
világrend haza nélküli ellenségeivel szemben, a kik a 
nemzet lelkesedése napjaiban vakmerőén emelték 
fel fejeiket és nem riadtak vissza a nagy császár 
emlékének meggyalázásától.* *

Városi és vidéki hírek.
— Gyászmise László főhercegért. 

Az elhunyt L á sz ló  főherceg lelki üd
véért S t e i n e r  Fülüp megyéspiispök ma 
délelőtt 9 órakor a székesegyházban fényes 
segédlettel ünnepélyes gyászmisét mon
dott. A székesegyházi énekkar V o g e 1 
Alajos kántor vezetése mellett K a m m e r -  
l a n d e r  Károly „Requiem“-jét adta elő. 
A szentélyben mintegy két és fél méter 
magas, körülbelül 70 -80 gyertyával és 
pálmákkal diszitett gyönyörű ravatal volt 
felállítva. A gyászaimén a  megye, a város, 
a törvényszék és a katonaság egyaránt 
képviselve volt. A megye részéről ott 
voltak: H u s z á r  Ágoston alispán, S z i i ts  
Arthur főjegyző, Id e in  r í  eh Lajos tiszti 
ügyész, K á l m á n  Vince főszolgahiró, 
H a t t y ú f y  Dezső árvaszéki elnök stb.; 
a város részéről pedig H a v r a u c k  József 
polgármester, S e i d e l  Lajos főkapitány, 
N e m s i t s Gyula tanácsos. T ó t h  István 

■■ő. G e b h a r d t  Bódog tb. főjegyző 
Sí : volt Gánóezy P'lóris közjegyző 
is. A törvényszéket D a r ó c z y  István 
elnök, M a d a r a s y  István tövvszéki birú, 
G a z d y  Béla járásbiró, C s a p ó  Gyula 
ai!iiró, a katonaságot pedig csak a kezelő 
tisztek képviselték. Jelen volt J  c 11 i n e k 
főhadbiztoson és B u d a y  József honvéd- 
őrnagyon kivül három más őrnagy s mint
egy 30 tiszt. A tanuló ifjúság közül csak 
a ciszterciták vezetése alatt álló gimnázium 
s a „Ferenc József11 nőnevelö intézet 
növendékei vettek részt a gyászmisében. 
Ott láttuk a kereskedelmi akadémia tanári 
karát is. A város közönsége a templomot 
zsúfolásig megtöltötte.

—■ Dr, Steiner Fii lop megyés püs
pök tegnap este Budapestről hazajött és 
holnap délután visszautazik Budapestre, 
László főherceg temetésére.

— A  gyászoló város. Meghatóan 
nyilvánul városszerte a gyász az oly korán 
elhunyt L á s z l ó  főhercegért. A már em
lítetteken kivül még a következük tűztek ki 
gyászlobogókat: A eiszt. r. gimnáziuma, a 
Szögyény-Marich-ház, az ág. ov. lolkészlak, 
a törvényszék, a koreskedeimi-bank, a me
gyei takarók pénztár, a kölcsönös népso- 
gólyző ogylet, a jbiróság, a kölcsün-egylot, 
a polgári leányiskola, a Vörösmarty-kör, a 
gabna-csarnok, T ó t h  Aladár. F a v k a s d y  
Dezső, H e r e z e g Ignáe, R e i c h a r d 
Mór stb. A főherceg temetésén városunkat 
S e i d e l  Lajos főkapitány, dr. M a j o r  
Feronc tiszti főorvos és T 6 t h aladár fogják 
képviselni, kik a város részéről koszorút 
is visznek a ravatalra. Hogy a megye ré
széről kik fognak menni, azt eddig még 
nem lehet tudni, mert a csak ma délután 
megérkezett főispán ur nem tartotta jónak

■ ez ügyben intézkedni. A megyei közönsége 
egy szép babérkoszorút fog küldeni. A ko
szom zöld-sárga szalagján e szavak vaunak: 
„Fojérvármogyo közönségo ti szlelotíelji-s 
részvélo jeléül."

— Személyi hír. D a r ó c z y  István 
kir. törvényszéki elnök szabadságáról vissza
tért s a törvényszék vezotését folyó hó 8-áu 
átvotte.

— Közigazgatási bizottság ülés.
Folyó hó 11-én a városnál közigazgatási 
bizottsági ülés fog tartatni.

— Veni Sanete. A helyboli püspöki 
szeminátiumban tegnap nyittatott meg ünne
pélyesen az 1895/6-iki tanév. A növendék- 
papok még szerdán este bevonultak a szemi
náriumba, a hol három napig sz. gyakor
latot tartottak, tegnap azaz vasárnap pedig 
P r i f a c h József nagyprépost, a szeminá
rium főigazgatója tartotta meg részükre az 
ünnepélyes „Veni Sancte“-t a székesegyház
ban. Ezután a szemináriumban felolvasták 
a növendékek előtt a szabályokat. A szemi
náriumnak jelenleg 26 növondéke van, az 
előadások kedden f. hó 10 én kezdődnek.

— Esküvő. Fényes esküvő volt ma 
délelőtt Vsld órakor a székesegyházban. 
S a y Károly törvényszéki jegyző esküdött 
örök hűséget B é k é s s y Sarolta kisasz- 
szonynak. A násznagyi tisztel S a y  Ferenc 
építesz, és F i t t l e r  Bálint kir. ffiü.vyész 
helyett F i t t l e r  Béla viselték.

— A  szombati hadgyakorlatok. 
A múlt szombat egyike volt a városunkban 
és vidékén elszállásolt katonaság legkemé
nyebb napjainak. A Székcsfejérvártól Lovas- 
beiényig terjedő vidéken tartattak 0 napon 
a gyakorlatok, melyeknek mogtokintóséro 
W i n d i s c h g r a e l z  Lajos herceg, csa
pat főfelügyelő is ideérkezett. A fárasztó 
gyakorlatok alkalmával a bőség miatt 
s z á z á v a l  d ő l t e k  ki az emberek ásóiból 
és — a mi legkülönösebb — a maródi-ko
csikba alig vettek fel egy-két embert. A 
tartalékosok közűi mintegy 300, a rendes 
állományból pedig körülbelül 90—100 ember 
maradt el. A nagyszáma megbetegedések 
főoka az volt, hogy a fárasztó gyakorlatok 
után a katonaság diszfelvonulással haladt 
el a csapat főfelügyelő előtt. A kidőli ka
tonaság nagy része Lovasberónyben foga
dott kocsikat s azokon jött meg. Érdekes, 
hogy Windischgraetz herceg „megdicsérte" 
a katonaságot k i t a r t á s á é r t .  Persze, mert 
mikor a maródi-kocsikat megtekintette, alig 
látott bennük egy-két embert, pedig okkor 
már a völgyekben árkokban s a bokrok al
jún százával feküdtek a kidőlt katonák. A 
városunkban elszállásolt katonaság ma reg
gel Bicskeié ment. Onnan csütörtökön vissza
jön, inztin pedig a hadosztály egy része 
Kis-Cellbe megy a nagy lovassági gyakor
latokra.

— Esküvő. S z a b ó  Győző városi rend
őrségi alkalmazott folyó hó 8-án vasárnap délelőtt 
fél 12 órakor vezette oltárhoz K a s z a b  Etelkát. 
Az esketési szertartást T a m á s  Vilmos felsővárosi 
plébános végezte. Násznagyok voltak : Se i d e i  Lajos 
főkapitány és M 0 e n i c h Károly, vőfények: Kirisits 
Bódog, Tóth Álén, Moenicli Károly és Ecsedi Sándor.

— T űz v á ro s u n k b a n . Tegnap dél
után 7,3 órakor a Széchenyi-utca 03-ik 
szitum, L e h n 0 r István tulajdonát képoző 
ház szérűjén oddig ismeretlen okból egy 
szabna kazal kigyulladt. A veszedelmet a 
tulajdonos felesége vette ószro s rögtön ór- 
tesitotlo róla a szomszédokat. A tűz tovább
terjedését azonban elégséges segély hiján 
nem lehetett megakadályozni. , L e h n e r 
István szérűjéről a tűz pár pillanat alatt 
átcsapott a Szárcsa-utca 2L-ik számhoz 
tartozó szérűre, is. Rövid félóra múlva a 
szérűk a Széchónyi-uteza 63-ik számtól a 
71-ik számig s a Szárcsa-uteza. 21-ik szám
tól a 25 ik számig teljesen lángokban ál
lottak. A veszedelem helyére legelőször a 
Szécliényi-utcában elszállásolt tüzérek érkez
tek mog s láradhatlanul küzdöttek a pusz
tító elommel. A fecskendők közül első volt 
a vasúti fecskendő. Városi tűzoltóink csak 
:!/-i óra múlva érkeztek meg. É , késedelmen 
semmíosetre sem csodálkozhatok az, a ki 
látta tűzoltóink szánalmas állapotban levő
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lovait. Később a F e 1 m a y e r-gyár tűz
oltói is kivonultak. Lajttnl legelőször a felső
városi Öreg-utcában lakó P é n z e s  József 
jelent meg. Dicséretére elég csak u távol
ságra hivatkoznunk. De mit modjunk azok
ról, kik a veszedelem közvetlen közelében 
a Széchényi- és Szárcsa-utcában laknak ? 
Bámulatos az a nomtörődés, az a közöny, 
az a szinte kárörömből eredő tétlenség, 
melyet e két utca népe a borzasztó veszede 
lemmel szemben tanúsított, Mig a váro
sunkban időző katonaság minden lehetőt 
megtett a vész elfojtására, addig a nevezett 
két utca lakói a házaik előtt levő padokon 
a legnagyobb nyugalommal és gyönyörűség
gel élvezték az ebéd utáni pipa örömeit. 
Kocsit, lovat szerszámot vagy egyébb szük
ségeseket aranyért sem lehetett volna kapni. 
Bámuló volt elég, de dolgozni csak a kato
naság dolgozott. Városi tűzoltóink sem ér
demelnek a jelen esetben nagy dieséretot. 
Hogy későn érkeztek meg, annak nem ők 
az okai. De hogy olyan fecskendővel vonul
tok ki, mely úgyszólván teljesen hasznavehe
tetlen, azért már méltán meg lehet őket 
róni. Az oltási munkálatoknál sem jártak 
cl valami nagy észszerüséggol. Valósággal 
kergették a tüzet, a helyett, hogy annak 
lefelé való terjedését igyekeztek volna meg
akadályozni. Ha a tűz útját iparkodtak 
voloa elvágni, még sokat megmenthettek 
volna. Hogy a tűz tovább nem terjedt, az 
nem tűzoltóik érdeme. Azért nem terjedt 
tovább, mert már nem volt útjában semmi, 
a mit fölemészthetett, volna. Az oltási mun
káljatok közben 7 e m b e r  — t ö b b e k  
k ö z t a z  o Is ő ü t e g e g y i k  t ü z é r e
— s e b e s ü l t  me g .  Az első segélyben 
özeket B i e r b a u e r  Viktor városi tb. fő
orvos részesítette. A tűz körülbelül esti 10 
óráig tartott s mintegy 28 — 30 széna- 
és szalmakazalt s több gazdasági mellék- 
épületet hamvasztott el. Biztosítva alig volt 
valami.

— - T r a g i k u s  t a l á l "  ciminel az .Egyet- 
értés” tegnapi száma a kővetkező hirt hozta:

„Albán Havrauek Károly mészáros felesége 
ma éjjel hirtelen rosszul lett. A megijedt férj, a ki 
testvérének üzletében üzletvezető, gyorsan elment dr. 
Planer Béla orvoshoz és lakására hívta. Mikorra 
azonban visszaérkeztek, a felesége már magához 
tért, ellenben —  mint nekünk t á v i r a t  ó z z á k
— a megrémült férj szénáikul összeseit és mire 
felemelték szivszélliiidés következtében meghalt. Az 
elhunyt iránt, ki Havrauek székeslej én-ári polgár- 
mester testvére, általános részvét nyilvánul a kör
nyék lakosai között.-* Erre a hírre csak annyit jegy
zőnk meg. hogy tisztelt laptársunkat egyszerűen fel
ültették. Havrauek Károly nem szombaton éjjel halt 
meg, hanem már másfél évvel ezelőtt, 1894. jan. 19.

— Szívtelen, ember. A Szárcsa-utca 
egyik S z a 1 a y nevű lakójáról szól az ének. Ez az 
atyafi a tegnapi tűzvész alkalmával ugyancsak kitett 
magáért. Épen egyik károsulttal átellenhen lakik s 
mikor az udvarában lévő kutből az oltáshoz vizet 
akartak vinni, azt mondta, hogy neki szüksége van 
a vízre, mert különben estére nem tudja megitatni 
a marháit. Erre a nyilatkozatra tisztelt polgártársun
kat csak a  szívtelenség vagy a káröröm bírhatta.

— Lord Bertalan. A vörös-kereszt 
korház betegköny vében L á s z l ó  főherceg 
neve fölé bejegyzett s ugyancsak pénteken 
elhunyt L o r d  Bertalan fejérmegyei csőszi 
földbirtokos volt. Holttetemét tegnap d. o. 
10 órakor temették el a budai izr. sirkertben.

— Megégett. Nagy szerencsétlenség 
érte a napokban F a d d i Mihdlynó, szüle
tett N a g y  Katalin verebi lakosnőt. A 
80 éves anyóka leányának a kenyérsütésnél 
segédkezett. Munka közben ruháját a 
kemencéből kicsapó láng meggyujtotta s a 
szerencsétlen öreg nő oly súlyos égési sebe
ket szenvedett, hogy azokba nemsokára bele 
is halt.

— Vagy sehogyan, vagy ügyesen.
így gondolkozható most B r a u n  (Izidor) Izrael 
bicskei lakos kereskedó'segéd, kit a  pestvidéki kir. 
törvényszék a B u c s o v i c s  János kárára elkövetett 
lopása miatt 3 havi fogházra, egy évi hivatalvesz
tésre és politikai jogainak felfüggesztésére Ítélt el.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Irodalom és Művészet. I
— A  Magyar Szemle, ezen egyetlen 

kath. szépirodalmi lapunk f. évi 36. száma 
a következő érdekes tartalommal jelent meg: 
Ifjúság, CosinustőL Uj áramlat irodalmunk
ban (II.) Nővérem betegségéhez. (Költemény) 
Lévay Mihályiéi. A-tól a Z-ig, Gasparonetöl. 
Ego, Tolnay Lajostól. Jóbarátné, Torkos 
Lászlótól. Miért nem voltál. . . .  (Költemény) 
Bodor Elektől. Szigfrid halála, Buday László
tól. De 1 angolból. Az eperjesi muzsikus, 
Tarczai Györgytől. Nemzeti színház. Hoff- 
mann Sándortól. Hétről-hótre. Irodalom és 
művészet. Vegyesok. A „Magyar Szemle* 
ára évenkint 6 frt, szerkesztősége Budapest, 
VI. Uj-utca 14.

— A  legújabb Dohaiké, (Tóthfa- 
lussy róm. kath. Káté) az egyedüli elterjedt 
könyv, melyet nem nélkülözhetnek sem a 
hitel emzök, sem a papság, s nem egyálta
lában mindazok, kik tanítással vagy predi- 
kálással foglalkoznak. A 28 Íves mű meg
rendelhető 1 írt 60 kr., vagy 4 int- 
Tóthfalussy Dániel hittanár s hitelemzönól 
Szatmáron.

Közgazdaság.
— A  zónatarifa fölemelése. Da

cára a félhivatalos szópitgetéseknek, melyek
kel az államvasuti bevételek csökkenését 
csak múló, időleges tüneménynek iparkod
nak feltüntetni, az illetékes körök egész 
magatartása elárulja, hogy nem. pillanatnyi 
zavarok, hanem idült bajok nehezednek 
közgazdasági életünkre, a bevételek rend
szeres apadása sutyosodik pénzügyi mérle
günkre. Mint az „Egyetértés11 jelenti, a ke
reskedelemügyi minisztériumban tervbe vet
ték úgy a s z e m é l y ,  mint az á r u d i j - 
s z a b á s  f ö l e m e l é s é t  A személy- 
forgalomban a Il-ik osztály tarifája az ed
digi maradna, de a Ill-ik osztálynál, melyet 
a s z e g é n y  l a k o s s á g  b a s z n á l ,  
f e l e m e l i k  a t á v  f o r g a l o m b a n  
a d i j a k a t . (Nesze nép, a te milleniumi 
ajándékod!) Ellenben az I-ső osztályt be
szüntetik és helyébe úgynevezett lukszus 
szakaszokat hoznak be, 50 százalékkal fel
emelt árakkal. Ez intézkedéssel 600.000 
frtnyi bevéííöbletet remélnek. Az áruforga
lomban a díjtételeket métormázsánkint 10 
krral akarják fölemelni, a hol pedig 10 
km ál kisebb díjtételek vannak alkalmazás
ban, ott azokat 10 krra kikeritik, miáltal a 
bevételek további két millióval emelked
nének.

5

— A  lefoglalt magyar állásivá*
A budapesti .kir. törvényszék végre

hajtást rendelt el a  magyar államvasutak 
összes ingóságaira és ingatlanaira. B r a u n  
Ignácnó fővárosi esküdt neje ugyanis egy 
vasúti szerencsétlenség miatt kártérítési port 
indított a vasút ellen, a melyet meg is 
nyert Mivel azonban a vasút nem akart 
fizetni, a törvényszék elrendelte a végrehaj
tás foganatosítását. így azután meginditot- 
iák a végrehajtást a M. Á. V. összes ingó 
és ingatlan vagyonaira, az az összes 58 vo
nalára. Ez is csak Magyarországon lehet
séges.

— Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudó
sításai.

Yöröslóhere. Külföldi tudósítások szerint 
Amerikában a kedvező időjárás következtében az 
árak hanyatlóban vannak, de ez úgy látszik, inkább 
csak az üzlet befolyásolása végett gyártott hir és 
óvatosan kell fogadni, mert nálunk a  termés nem 
oh/ jó, hogy csökkenő áraktól kellene tartani, sőt 
ha a tényleges forgalom megkezdődik, inkább emel
kedő irányzat várható.

Lucerna. Az eddig csak néhány helyről beér
kezett minták szerint jobbadán aprószemő mag, de 
az átlagos terméshez minőség tekintetében még nem 
lehet hozzászólni, mennyiségileg, mint már említettük, 
kevesebb lucernánk lesz. mint tavaly volt.

Téli bükkönyön, téli borsón és homokbükkő- 
nyőn kívül e héten a biborherének és mustármagnak 
is jó kelendősége volt.

Jegyzéseink nyorsáruért 100 kilonkint Buda
pesten :

Őszi bo rsó ...........................6.50 frt
Őszi bükköny......................8.—  „
Homok-bükköny . .  14— 15 „
B iborhere................... 18—20 „

— A  p a k s —a d o n y —szabo lcsi és a
győr—Veszprém—dombóvári vasúti pótbejá
rásokat a kereskedelmi miniszter jóváhagyta.

— A  se rté sv ész , mint lapunknak 
írják, már Soponya községben is fellépett. 
Á szükséges óvintézkedések megtétettek:.

Szerkesztői üzenetek.
N a g yo n  k é r jü k  k a lh o llk u s  h i t 

ro ko n a in ka t, hogy c sa k  o lya n  la p o kra  
a d já k  pénzülcet, a m e lyek  k a th o lik a s  
m eggy ő zéd ésü n ke t tiszte lik . N e  tá m o 
g a ssu k  bünrészességgel a  zs idó  sa j tó t , 
a m ely  garasa in lcbó l p a lo tá k a t em el- 
tet, de u tó n -ú tfé le n  pellengérre á l l í t ja  
h itü n k e t és a rc u l veri k a th o lik u s  h i t 
elveinket.

— N. F. Budakesz- Köszönjük, de egy kissé el
késett. — Esztergom. A liberális lapok szerint a néppárt 
programmj a nem érte el határát a népnél. Ezt természe
tesen így kell értelmezni a v á l a a z t o t t  népnél, a gena 
electánál — Szent-Mihály-Zichyfalva. Köszönjük! —
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melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az 
tisztelettel meghivatnak.

alapszabályok 61. §-ára *) J3l»

A tanácskozás alá kerülő tárgyak sorrendje: B -

1. Az igazgatóságnak a „Fejérmegyei segélyegyleti szövetkezetek székes- 
ér-vári központi hitelintézete mint szövetkezet” alapításai célzó indítványa. S .  

t-. Q. Ezon indítvány értelmében az alapszabályok 17. §-ának módosítása^illetve «_
*0 kibővítése s ennek mogfelelőleg egy újabb §-nak az alapszabályokba leendő beigíatása.
*8 Kelt Székesfehérvárott, 1S85. évi szeptember hó 4-én. ^
-ig A Fejérmegyei takarékpénztár igazgatósága.

w ü *) 61 §. Közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogit, kinek részvénye g .
4 héttel előbb névére Íratott és 8 nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 1895. szeptember 14.
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este.

Vasnti nyári menetrend.
Székesfejérvárról Budapest félé:

Seggel 4 6. 24 p. szemétyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Seggel 6 ó. 15 p . vegyesvonat indul
Budapestre érkezik 8 6. 16 p.

Délelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p*

Délután 2 6. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 é. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Este 9 6. 21 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. 

Budapestről Székesfejérvár fé lé:
Heggel 7 6. 5 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 6. 16 p.
Délelőtt 11 ó. 50 p. vegyesvonat indul

Székesfejérvárra érkezik 3 6. 16 p. d. «. 
Délbe 2 ó. 25 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 4 6. 27 p.
Délután 4 6. 50 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 6 6. 36 p.
Este 7 6. 45 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 6. 10 p.
Este 9 ő. 25 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 11 0. 33 p. éjjel.
Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p. 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Székesfejérvárról Uj-Szöny felé:
Délelőtt 10 6. teherv. szem. száll, indul 

ITj-Szőuyre érkezik 2 ó. 46 p.
Este 9 ó. 32 p. szomélyvouat indul 

Üj-Szőnybe érkezik 12 6. 41 p. éjjel.
Uj-Szőnyből Székesfejérvár felé:

Reggel 3 6. 41 p. teherv. szem. száll, indul 
Székesfejérvárra érkezik 8 6. 22 p.

Délelőtt 11 é. 27 p. személyvonat indul 
Székesfejérvárra érkezik 2 6. 26 p. d. u.

Székesfejérvárról Nayy-Kanizsa félé:
Délelőtt 9 6. 26 p. személyvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 1 6. 39 p. d. u. 
Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 44 p.
Délután 6 ó. 42 p. személyvonat indul 

Siófokra érkezik 7 ó. 42 p. este.
Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p.
Éjjel 11 óra 43 p. indul

Nagy-Kanizsára érkezik 3 6. 52 p. reggel.

Nagy-Kanizsáról Székesfejérvár felé:
Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.
Reggel 10 ó. 0 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 10 p.
Délután 2 ó. 0 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 6 6. este.
Siófokról indul személyvonat 8 ó. 15 p.

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p. este. 
í$ e l 12 óra 15 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 4 0. 16 p. reggel.
Székesfejérvárról Veszprém felé:

Délelőtt 9 ó. 34 p. szomélyvonat indul 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czellbe érkezik 1 ó. 17 p.

Délután 1 6. 35 p. indul
Veszprémbe érkezikS ó. 40 p.
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este.

Este 9 óra 27 p, vegyesvonat indul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár fe lé :
Reggel 4 óra 19 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 0 p.
Délelőtt 7 6. 3 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 30 p. 
Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 5 óra 35 p.

Minden ünnep és vasárnap
a 3165-ik, számú tehervonat: 

Veszprémből indul 7 ó. 45 p. este.
Péhről indul 8 6. 40 p. este.

Székesfehérvárra érkezik 10 6. 9 p. este.
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utánzóit »TOKAJI COGNAC«. Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly 
rosszak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Ezen 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert 

l) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

e l s ö "tok7 F  cognacgyárból  származnak,

2)  € 

ellátva:
TOKAJ VÁROS CZIMEREVEL nincsenek

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

YEDJEGYE 
COGNAC GYÁRNAK

TOKAJBAN.

'vuMfmím
TOKAJI COGNAC 

T O K A J T Á R O S C Z IM E R E V E L
az

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÍRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893|9+. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja

wr- 7*35130 l i t e r  bo r t  h a s zn á l t  fel. -«■
A  fenti eredeti Tokaji Cognac kapható:

Ács Albert ur gyógyszertárában, Kovács Pál urnái,
Serényi Mór urnái, Mobiár Adolf „
Deutsch A. F. „ Piskg László
Pestek Adolf „ ilóth Bertalan -
Hoffmann Lajos „ Seitmann Ignáes „
Imrich Viktor ur gyógyszertárában, Schicarcs S. „
Kari József és Fia uraknál, Keinite Ligát „

Ifj. Tögl Gyula urnái
Helyi ügynök: B E R G M A N N  é s  F IA  c é g .
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d Hirdetések
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ1* réjzére

felvétetnek
Márián György könyvnyomdájában,

Székeslehérvár, Szt-Isfíán-tér l,
hol is mindennemű nyomdai mnnkák a legizlé- 
sesebb kiallitásban és lcgjutányosabb árak mel

lett készíttetnek.
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______t  __________ ______________
Nyomatott Mánán György könyv-és műnyomöája “györssajtóin Székesfeióiwárott.
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